
 
 

 
 

ROMÂNIA 
UNITATEA 

ADMINISTRATIVTERITORIALĂ 
COMUNA NICULIȚEL 

JUDEŢUL TULCEA 
CIF: 4508762 

CONSILIUL LOCAL NICULIȚEL  
 

Sediul: comuna Niculițel, str. Centrală, nr. 2, jud. Tulcea. Cod poștal: 827165. Tel. 0240 542 104/ 542 282. Fax: 0240 542 281 
e-mail: primarianiculitel@yahoo.com 

 

 HOTĂRÂREA NR. 13 
privind acordarea unui mandat special, reprezentantului UAT  Niculiţel  în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitara a Infrastructurii de 
Deșeuri Menajere Tulcea 

 
Consiliul Local  Niculiţel , întrunit în ședința extraordinară de lucru la data de   29 

martie 2024 , legal constituită; 
Având în vedere:  
-Adresa nr. 309 din 25.03.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a 

Infrastructurii de Deșeuri Menajere Tulcea, prin care solicită acordarea unui mandat 
special reprezentantului UAT Niculițel pentru a vota proiectele de hotarâri înscrise pe 
ordinea de zi a ședinței din 29.03.2024,referatul de aprobare al primarului comunei 
Niculițel nr. 4282/26.03.2024 , si raportul de specialitate nr. 4291 din 26.03.2024 al 
compartimentului buget-finanțe-administrare venituri; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu 
obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitara a Infrastructurii de Deșeuri 
Menajere Tulcea - art. 17  alin.(2) lit. m) ,  art.17 alin. (3)  lit ”k” si art. 22 alin. (1); 

Reținând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, respectiv al    
comisiei administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice, a 
drepturilor cetățenilor  și  al  comisiei  programe de dezvoltare economico - sociale, buget 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecția mediului, servicii și comerț;  

În conformitate cu prevederile: 
- art. 10 alin (5), si art.8 alin.(3) lit.d² din  Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 129 alin. (2) lit. d) și alin.(7),  lit. n) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
În temeiul art. 139 și art.196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  

adoptă prezenta hotărâre  : 
 

mailto:primarianiculitel@yahoo.com


Art.1  - Se acordă mandat special domnului  Florin SECHILA , Primar al Comunei 
NICULIŢEL, în calitate de reprezentant al Unității Administrativ-Teritoriale COMUNA 
NICULIŢEL în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitara a 
Infrastructurii de Deșeuri Menajere Tulcea  în vederea: 

1. Modificării  tarifelor aplicabile în Sistemul de Management Integrat al 
Deșeurilor în județul Tulcea, începând cu data de 01.04.2024 

2. Modificării  contractului de delegare a gestiunii serviciului  public de operare a 
stației de tratare mecano-bilogică și a depozitului de deșeuri nepericuloase de 
la Mihai Bravu, inclusiv monitorizarea post-închidere a depozitelor de deșeuri 
neconforme de la Isaccea și Măcin nr. 155/02.04.2019 

3. Modificării  contractului de delegare prin  concesiune a gestiunii serviciilor 
publice de colectare și transport a deșeurilor municipale în județul Tulcea, 
inclusiv operarea stațiilor de transfer/sortare de la Măcin și Delta Dunării și 
lungul curier până la stația de tratare mecano - biologică sau depozitul de la 
Mihai Bravu nr.  357/02.10.2019 

4.  Modificării  modelului de contract pentru genții economici 
5. Aprobarea includerii Stației de sortare Agighiol în Sistemul de Management al 

Deșeurilor din Județul Tulcea pentru activitatea de sortare fracție uscată 
(deșeuri reciclabile) 

Art.2 – Prezenta hotărâre se va  comunica, în  copie,  Prefectului - Județul Tulcea, 
primarului comunei Niculițel  si Asociației de Dezvoltare Intercomunitara a Infrastructurii 
de Deșeuri Menajere Tulcea.  

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară  a Consiliului Local  Niculițel  
din data de  29 martie 2024  , cu :  10   voturi „pentru”,  0 voturi  „ abținere ”, 0  voturi 
„împotrivă”. 

  
                                                                                      Contrasemnează , 

                            PREȘEDINTE,                         Secretarul general al comunei Niculițel, , 
                           Ștefan ALEXE                                      Mariana GHEORGHE  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


